EXPLICIT VII.

INCIPIT VIII.

Interea, postquam de banno regis ad aures personuit vulgi, universus noster Romanus orbis contremuit, et diverse Itali atque ultramontani super hoc decrevere.

Nam Itali post pascha apud Papiam concilium evocant malignantium, in quo omnes pariter Longobardi episcopi et abbates auctore Guiberto, imitantes Focium et Dioscorum, excommunicaverunt dominum papam senioris Rom?. Quod a seculo non est auditum, ut tot uno tempore inimicus humani generis mente captos contra sanctam Romanam ecclesiam armasset episcopos.

Dum h?c in Italia gererentur diabolo suadente, ultramontani principes insimul conveniunt et salubri concilio partes alterutras quasi in iudicio constituant, ut perspicue eis innotesceret, utrumne papa regem posset excommunicare necne, vel utrum iuste excommunicatus esset vel non. Legem enim suam nolebant destruere, quia prescriptum est, ut, si quis ante annum et diem ab excommunicatione non fuerit solitus, omni careat dignitatis honore. Prudentissimi igitur illius regni episcopi, abbates et clerici communicato concilio secundum sanctorum decreta patrum et maiorum exempla decrevere regem a papa posse excommunicari et secundum Foci et Dioscori imitationem iuste excommunicatum. Quid plura? Nil melius secundum tempus invenientes dato sacramento firmavere - ducibus sequacibus Rudolfo et Guelfone atque Theoderico, nam Gotefridus excellentissim? M[atild?] coniux ante paucos dies obierat, aliisque illius regni pontificibus - firmavere, ut, si rex eorum vellet acquiescere consilio, papam ultra montes ante anni circulum ducerent, qui eum absque malo ingenio a vinculo excommunicationis absolveret, regemque cogentes, dato sacramento proprio ore iuravere pape privatum se expectare iudicium. Quod

cum factum fuisse, omnes iterum unanimiter iuravere se, si rex sacramentum datum observare voluisset, expeditionem cum eo facturos in Italiam et [eo] imperiali dignitate sublimato Normannos aggressuros et Apuliam et Calabriam ab illorum dominatu liberaturos. Quodsi peccatis suis exigentibus sacramentum datum irritum fecisset, nunqua eum amplius pro domino neque pro rege suscepturos. Interea mittunt Romam Treverensem episcopum, ut papam ultra montes apud Augustam duceret. Sed quomodo apud Placentiam eius calliditate captus fuerit et non ante liberatus, quam eius littere a Spira Placentino episcopo, ut dimitteretur, delat? fuissent, propter longitudinem hystori? dicere intermitto.

Interea venerabilis Gregorius pacis gratia summa cum difficultate itineris Augustam tendebat. Hiems enim gravissima tunc ingruebat. Rex vero drepente, parvipendens sacramentum, Italiam intravit. Et sunt, qui dicunt eum pontificem incautum voluisse capere; quod satis videtur veri simile. Nam Gregorius Vercellensis episcopus, eius vero cancellarius, cui, ut papam duceret ultra montes, a principibus fuerat imperatum, postquam Apennini transierat iugum, audivit eum in Vercellensi occulte devenisse civitate. Quod dum pap? nunciasset, mox Canusium, tutissimum excellentissim? Matilde castrum, intravit. Interea rex videns sua machinamenta propalata, omni, prout videbatur, deposita feritate, columbina indutus simplicitate Canusium adiit, et per aliquot dies super nives et glacies discalciatus pedibus perdurans, omnes minus sapientes decepit et a venerabili Gregorio, quamvis non eius ignorante versutias, absolutionem, quam petebat, invenit, sacramento dominico mediatore in ipsa missarum celebritate hoc modo. Nam divin? mens?, astantibus episcopis, abbatibus, religiosis clericis ac laicis, hoc modo fecit esse participem, ut, si se mente ut corpore fecisset humiliatum et si se iure crederet pontificem, seque vero excommunicatum secundum imitationem Phoci et Dioscori, et per hoc crederet posse absolvvi, sacramentum ut apostolis illi fieret in salutem; sin vero aliter, ut lude post buccellam intraret in illum satanas. Quid plura? Celebrata missarum celebritate, convivium commune habuerunt. Dehinc ei omnibusque ab excommunicatione solutis preceptum est, ut ab excommunicatorum se caverent consortio. Sunt vero nonnulli, qui dicunt eum vitam et membrum et suum honorem pap? iurasse. Ego vero, quod ignoro, omnino non affirmo. Interea rex, postquam a banno absolutus fuit, satis in facie devotus atque obediens pap? apparebat. Nam diebus ab omnium [Longobardorum] episcoporum se consortio sequestrabat, reputans eos excommunicatos. Noctibus eorum nefariis acquiescens consilio, illud mente tractabat, quod postea rei monstravit eventus. Sicque faciebat per omne tempus, quo Placenti? demoratus est, maxime metuens presentiam matris su? religiosissim? imperatricis, que forte ibi aderat.

Per idem tempus Deo odibilis Cencius, de quo supra memoravimus, ad eum venit; quem diebus utpote excommunicatum recusabat, noctibus vero totum se eius

pestiferis donabat consiliis. Cumque videret papam nullo modo a Canusio castro posse divellere, Papiam tendit; ibi Deo odibilis Cencius amara morte mortuus est. Cuius funus Guibertus cum aliis excommunicatis mirabili pompa celebravit. Cum h?c in Italia gererentur, ultramontani principes apud Forken conveniunt et sibi ducem Rudolfum regem constituant, virum magni consilii et armis strenuissimum. Quod factum magnam cladem intulit Romano orbi. Interea rex Papi? degens, ubi audivit de electione Rudolfi, mirabiliter commotus est. Sed quia homo magni consilii et mirabiliter sagax est, simulata humilitate per nuncios papam rogavit, ut Rudolfum excommunicaret. Quod papa se facturum illico promisit, si vocatus rationem huius facti reddere non posset. Non enim canonicum videbatur, si ante excommunicaretur, quam conveniretur. Sed rex mente effrenatus velociter montes transiit et impigre Baioarium Franciamque recepit. Sed quid plura? Haut segnior R[udolfus] Franciam invadit; bellumque committitur gravissimum, et multa milia hominum ex utraque parte cecidere. Sunt qui dicunt huius prelii Henricum fuisse victorem, quam plures autem palmam huius R[udolfo] ascribunt certaminis. Sed, quisquis victore, cruentissimam tamen possedit victoriam.

Interea Rome grave malum et inrecuperabile damnum derepente exortum est. Nam Cencius prefectus, vir christianissimus, per insidias Stephani fratris, Deo odibilis, de quo supra memoravimus, occisus est. Cuius corpus dum Rom? apud Sanctum Petrum delatum fuisse, Deus per eum multa fecit mirabilia. Romani vero communicato consilio castrum, in quo se nefandus ille receperat, vi capiunt eiusque capite et manibus truncatum cadaver ignibus tradunt, caput vero eius et manus in cortina beati Petri suspendunt, reliquos vero tanti sceleris fautores quosdam interfecere, quosdam vero a patria eliminavere.

Post paucos vero dies, postquam h?c gesta sunt, Gregorius venerabilis pontifex Romanum cum honore remeavit, moxque sinodum congregavit, in qua amborum regum nuncii interfuere; quibus et beati Petri auctoritate preceptum est, ut non pugnarent, sed locum eligerent, in quo ambarum partium episcopi possent secure convenire, reddituri rationem ante sanct? Roman? ecclesi? legatos. Quod salubre concilium diabolo instigante interruptum est, et iterum acriter pugnatum est; in quo multa milia hominum ex utraque parte cecidere et maxime Boemiorum. Quod ut pap? nunciatum est, in proxima quadragesima - nam in festivitate sanct? Agath? hoc bellum gravissimum commissum est - sinodum congregavit, in qua amborum regum nuncii interfuere, qui proprio ore iuravere concilium non culpa dominorum suorum interruptum. Sed quis eorum fuerit periurus, quia non satis appetet, dicere omitto. Sed quid plura? Venerabilis pontifex religiosos episcopos ultra montes mittere destinavit,

[Page 612]

qui regibus interdicerent, ut non pugnarent, et episcopos ad concilium vocarent, Petrum scilicet episcopum Albanensem, virum religiosissimum, qui ante episcopatum temporibus pap? Alexandri ex precepto abbatis sui contra symoniacam [heresim] per medios ignes transivit illesus, et Udalricum Paduanum episcopum, virum valde eloquentissimum et Heinrico regi satis fidelissimum, et Aquileiensem patriarcham; qui Alpes transeuntes regem in Baioaria inveniunt; sed neque suplicationibus neque precibus neque aliqua quavis calliditate potuerunt efficere, ut synodus pateretur rex Heinricus in suo regno eos celebrare, nisi Rudolfum absque vocatione vellent excommunicare. Quod dum illi facere noluissent interdicentibus canonibus, infecto negocio Romam rediere. Iterum acriter pugnatum est, et multa milia hominum ex utraque parte cecidere.

INCIPIT LIBER VIII.

Interea rex Henricus deliberato consilio misit Rom? legatos, Lemarum scilicet Bremensem archiepiscopum, de quo supra retulimus, et Pabenbariensem episcopum et alios quam plures, superbam et inauditam portantes legationem, ut, si vellet papa R[udolfum] absque iudicio excommunicare, debitam ei preberet obedientiam; sin aliter, acquireret sibi papam, qui faceret secundum eius voluntatem. Venerabilis vero pontifex, qui pro veritate mori paratus erat, non solum rationem pretendentem non condemnavit, sed etiam ipsum regem superbe loquentem excommunicavit. Quod factum populo Romano magnam dedit fluctuationem. Interea prefati regis legati Tusciam venientes a subiectione excellentissim? cometisse M[atild?] omnino temptabant avertere; et quia plebs semper cupida novarum rerum, infida prioribus dominis, tum quia eadem plebs naturaliter infida est, quod voluere, facililime facere potuere; dehinc venientes Longobardiam, relicto marchione Alberto et comite Bosone in partibus Tusci?, omnes principes Longobardorum ad colloquium invitantes apud Brixianorium, diviso regno et sacerdotio, ad regem remearunt. Interea venerabilis pontifex post pentecosten cum Ruberto Normannorum duce citra Aquinum colloquium habuit eumque ab excommunicatione absolvit; qui eius proprius factus miles omnem Apulie et Calabri? ab eo suscepit principatum.

Cum hec gererentur, Longobardorum episcopi et principes apud Brixianorium conveniunt; haut segnis ibi rex occurrit cum suis episcopis ac ultramontanis principibus; ubi communicato pessimo consilio eligitur Guibertus in Romanum pontificem a consimilibus, nullo ibi Romano astante clerico vel laico, presidente Roman? cathedr? venerabili papa Gregorio, qui iam per quinquennium in pace universalem rexerat

ecclesiam. Quod factum diabolicum non est auditum a die, qua gentes esse ceperunt, usque ad diem hanc. Et quia peccatum plerumque est pena peccati, ex radice superbi?, processit ad perjurium, ex perjurio pervenit ad inobedientiam, per inobedientiam Guibertus cecidit in excommunicationem, per excommunicationem pervenit ad idolatriam. Hunc talem, ut superius retulimus, nullo Romanorum clericorum vel laicorum ibi presente vel consentiente, excepto Ugone Candido, qui peccatis suis exigentibus ab ecclesia iam diu fuerat sequestratus, elegit sibi rex in pontificem et huic, suadente Dionisio Placentino episcopo, ore proprio iuravit ab eo coronam imperialem suscepturum. Quid plura? Ita omnes mente cecati sunt, ut non respicerent faciem terr?, et quam procul a Romana urbe castra metati erant. Proh dolor! omnes, qui ibi aderant, pseudoprophetam adoravere proni. Sed quique adoravere, a matris ecclesi? sinu longe cecidere. Celebrata igitur taliter apostolorum principum festivitate, rex tanti pontificis auctus benedictione remeavit ad propria. Guibertus vero cum suis complicibus, papalia secum deferens indumenta, intravit Italiam.

Sed quia consilia Domini abyssus multa, ineffabili Dei providentia non flagella Domini, secundum quod meritus erat, suscepit Heinricus, sed successum, qui mirabiliter adderet nequici? su? superbiam. Nam non longo post tempore intravit Saxoniam in potentatu magno et manu robusta. Cui ex adverso occurrit R[udolfus], et acerrimo bello commisso Henricus turpiter terga vertit; in quo prelio victor R[udolfus] occubuit. Non sicut solent mori ignavi, mortuus est Rudolfus, non fugiens vel latibula querens occisus, sed super strages inimicorum et super cadavera mortuorum plagatus a suis inventus est. Cuius mors Heinrico post VIII dies in quodam castro latitanti et de fuga cogitanti nunciata est. Qui mox extollens in altum cornu suum et loquens adversus Deum iniquitatem, non recognoscens sathan? calliditates, credidit Deo suum placuisse peccatum. Post paucos vero dies, postquam h?c gesta sunt, eius filius cum exercitu excellentissim? M[atild?] pugnavit et victoriā obtinuit. His elatus successibus derepente Italiam intravit et post pasca, ducens secum bestiam, Romam tendit et in vigilia pentecostes in prato Neronis castra metatus est. Sed o Deus! quis non tantorum prudentum virorum potest mirari amentiam? Nam etsi mentis oculos perdiderant, corporeos tamen non amiserant. Annon videbant, qui ab eis ducebatur? quam a Romanis honorifice suscipiebatur? Nam cernere erat pro cereis lanceas et pro clericorum choris armatos, pro laudibus convicia, pro plausibus ululatus. Sed quid plura? Post agrorum vastationem et multa et varia homicidia, post varias clades et miserias, quas Romani nolentes pseudopapam suspicere perpessi sunt, cum eodem rex Longobardiam infecto negocio rediit. Sequenti vero hieme, ducens secum pestiferum, iterum Romaniam intravit, et depopulans urbes et castra evertens, ad ultimum per omne quadragesimale tempus Romanam obsedit. Et post pascha, exercitu per civitates et vicina castra undique circumfuso, dimittens apud Tyburim Guibertum, ipse Longobardiam remeavit. Guibertus vero ut Alcimus satis agebat pro sacerdotio suo. Nam per omne festivum tempus magnas depredaciones et varias Romanorum civium truncationes faciebat

Dehinc segetes et agros flamma depopulans, de penuria vel fame filiorum male cogitabat. Sequenti vero hieme iterum rex Rom? reversus est; et postquam sacramentis datis firmatum est omnes religiosos ex quocunque regno volentes Romam visere venire securos, post captionem Hostiensis episcopi aliorumque religiosorum monachorum et clericorum videns se a Cluniacensi abbat? et ab omnibus episcopis, tam clericis quam monachis haberi excommunicatum, ad callida mox se contulit argumenta; nam ut popularem captaret favorem, dixit se a venerabili Gregorio coronam velle accipere imperiale. Quod ut populus audivit Romanus, non solum laici, sed etiam religiosi qui videbantur, tam episcopi quam clerici, abbates, monachi, ceperunt supliciter lacrimis fusis orare, ut patri? fere perdit? misereretur. Venerabilis vero pontifex, qui pro veritate mori paratus erat, negavit se omnino facturum, nisi prius de excommunicatione publice satisfaceret. Quod cum rex conscientia accusante facere renuisset, et per multos dies a Romanis venerabilis pontifex rogaretur, ut regem susciperet, et ille ad omnes preces maneret immobilis, paulatim cepit prefatus rex vulgi sibi favorem acquirere. Cunque pecunia et terrore et vi omnes fere sibi acquisisset Romanos, de fortitudine venerabilis Gregorii desperans, ad dedecus et infamiam totius ecclesi? Guibertum in sede sancti Petri ordinare constituit; et cum non haberet episcopos cardinales, sacerdotes sanct? Roman? ecclesi? nec levitas nec comprovinciales episcopos, quibus mos est papam intronizare - nemo enim ex tanto numero, nisi qui a fide exulaverat, cum eo fuerat; antea enim maluerant propriis sedibus carere et, si oporteret, omnibus menbris debilitari quam participes fieri coinquinationis - a Mutinensi episcopo et a Bononiensi episcopo et a Cerviensi in sede beati Petri intronizatus est. Quod fantasma a seculo non est auditum. Dehinc in pascha a tali benedictionem accepit imperiale; sicque civitatem intravit, ducens secum triformem Chimeram, et ad Lateranense usque pervenit palacium. Venerabilis vero Gregorius, ut cognovit populi trepidationem, iam dudum in arce Sancti Angeli se locaverat; ad cuius obsidionem rex omnes Romanos armavit; ipse vero dissimulans fortissimi ducis Roberti nescire adventum, Capitolina domo destructa, ad ecclesiam sancti Petri cum Guiberto veniens, civitatem Sancti Petri, quam Leo quartus papa edificaverat, funditus destruxit; sicque valefaciens Romanis, una cum Guiberto recessit.

Sed antequam ad Senam venisset, fortissimus dux Rudbertus Romam aggressus, non per triennium ut Heinricus, sed sequenti die, qua venit, perfidam civitatem armis cepit et papam ab obsidione liberavit et fere omnes Romane civitatis regiones victor ferro flammaque possedit. Dehinc apud Lateranense palacium per multos dies degens multa milia Romanorum vendidit ut Iudeos, quosdam vero captivos duxit usque Calabriam; et tali pena digni erant multari, qui ad similitudinem Iudeorum pastorem suum tradiderunt. Quid plura? Venerabilis papa una cum Roberto Salernum usque pervenit, ibique per aliquod dies degens saluberrima monita populis impendebat. Sed non longo post tempore infirmitate corporis correptus spiritum c?lo reddidit.

Ad cuius sepulchrum Deus multa milia miracula usque hodie operatur. Vere terque quaterque beatus, qui meruit pro nomine Iesu contumelias pati. Et ille quidem cum Petro regnat in celestibus; hic vero omnibus odiosus a nemine viventium, quamvis a quibusdam gratia regis dicatur, et apostolicus habetur. Tamen sunt, qui gratia regis quedam configunt machinamenta, volentes domnum Gregorium infamare, sed non valentes.

Sunt enim, qui dicunt eum non iure fuisse apostolicum propter quedam decreta Nicolai iunioris, quibus sub anathemate interdictum ferunt, ut nemo aspirare audeat ad pontificatum Romanum nisi ex consensu regis eiusque filii. Quod falsissimum esse omnibus modis declarabitur, quamvis, etsi verum esset, tamen nullius momenti esset.

Nam, etsi licet Romanis pontificibus rigorem canonum temperare pro necessitate temporum, tamen non licet omnino destruere. Quid enim aliud esset nisi omnino christianam legem destruere, decreta sanctorum Romanorum pontificum, qui sanguine suo ecclesiam fundavere, infringere et sacrosanta IIII concilia, que ab hominibus velut euangelia sunt veneranda, irrita facere? Sed bon? memori? dominum Nicolaum ab hac liberemus infamia et testibus idoneis eum talia non dictasse demonstremus. Veniat Guibertus testis idoneus, a quo cesar imperiale accepit coronam, et falsa locutos eos convincat. Si enim verum est secundum decreta Nicolai, ut non apostolicus habeatur, qui non ex consensu regis... Romanum electum esse pontificem, et Alexandrum absque eius voluntate Roman? sed intronizatum, restat eundem non apostolicum, sed excommunicatum. Quodsi excommunicatus et ab ecclesia Dei sequestratus, Guiberto quid contulit, dum eum sacaret episcopum? Benedictionem, quam non habuit, dare non potuit; ergo maledictionem, quam habebat, donavit. Igitur, si maledictus, quomodo papa? Sed hoc falsum est. Guibertus enim iure episcopalem accepit benedictionem, et Alexander papa, qui contra voluntatem regis Romanum adeptus est pontificatum, teste Guiberto apostolicus legaliter ordinatus est. Quod itidem de cesare sentiendum est. Si enim hoc verum esset, quomodo homo magni consilii et sollertia ingenii pap? Alejandro per tot annos dedisset obedientiam? et quomodo a Guiberto eius episcopo imperiale suscepisset coronam? Accedat et tertius testis Ugo Candidus cardinalis Romanus et probet eos esse mentitos. Quomodo enim in ipso die sepulture prefati pap? Gregorium elegisset? Si enim decreta vera sunt, ergo excommunicatus est. Quodsi excommunicatus, et infamis. Si vero infamis, quomodo apud Brixianorum, civibus Romanis nolentibus, solus Ugo Guibertum papam potuit eligere? Falsa sunt autem h?c et puerorum ludo similia, quamvis venerabilem Gregorium in ordinatione sua consensum regis habuisse nulli dubium est; nam Vercellensis episcopus

Gregorius a rege missus eius interfuit consecrationi. Quodsi aliquid adversus eum habuit, decuit in primordio dixisse, antequam legatos eius honorifice suscepisset, priusquam ab eis absolutionem excommunicationis publice suscepisset, antequam Herimannum Pabenbariensem episcopum ei deponendum Rom? misisset, priusquam alterum in eius sede ex precepto eius posuisset. Quodsi dixerit se iuvenem suorum deceptum fuisse astucia consiliariorum, quid de Lemaro Bremensi archiepiscopo dicemus, viro sapientissimo et omnium artium peritissimo? Nonne, postquam ab eiusdem pap? legatis officio suspensus est, tamdiu sacerdotio se abstinuit, quamdiu a Saxonia Romam veniret, ducens secum illius regni philosophos Gitichinum Coloniensem et Guezolonem prepositum, qui postea Maguntinam vastavit ecclesiam, et Mainardum Pabenbargensem et cum his pap? pedibus advolutus tam lacrimabiliter veniam peciit, donec impetravit et officium sacerdotale recepit? Dicerem quidem: si papa non erat, cur apud Canarium ab eo [rex] excommunicationis absolutionem suscepit, nisi essent, qui dicent extortam confessionem non esse confessionem? Quod qui dicunt, male decreta beati Alexandri, quinti post beatum Petrum Romani pontificis, intelligunt. Non enim aliam dicunt esse extortam confessionem, nisi quando vel supliciis vel minis veritatem cogitur negare vel in idolatriam peccare; veritatem profiteri vel invitum, hoc reorum est; et h?c non est extorta confessio, sed invita, quando quis cogitur hoc profiteri veritate prodente, quod prava mente negare deliberaverat.

Sunt et alii, qui dicunt venerabilem Gregorium legaliter papam fuisse, sed contra se ipsum sententiam damnationis dictasse. Nam in secunda feria post pascha apud Sanctum Petrum, cum regem excommunicasset, adiecit: "Omnibus vobis notum sit, quod, si usque ad festivitatem sancti Petri non resipuerit, mortuus erit aut depositus. Quodsi hoc non fuerit, mihi credi amplius non oportet". Quod verbum

male intelligentes avide rapuere et quique secundum suam voluntatem ad malam partem declinavere. Sed hoc non fuit in semetipsum dictasse sententiam. Aliud enim est dicere: "Mihi credi non oportet", et aliud: "Me iudico deponendum". Nec enim sententia dici potest, que ante ventilatam questionem profertur. Sed nec ullam possidebit firmitatem sententia, que sine consideratione pronunciatur. Et quamvis popularis rusticitas aliter intellexisset, quam debuit, tamen omnis qui sanum sapit eum vera dixisse non dubitat. Nam cum in lege scriptum sit: "Si quis in nomine Domini prophetaverit, et non evenerit, quod predixerit, lapidibus obruarunt, quia nomen Domini irritum fecit", quid est, quod Ionas de subversione Ninive prophetans, cum Ninive non sit subversa, nec mortuus legitur nec reprobatus, nisi quia spiritualis ibi est intellecta subversio? de qua dictum est: *Verte impios, et non erunt*. Sic protoplasto dominica voce dictum est: *In quacunque die manducaveris, morte morieris*, cum post vetitum gustum nongentos et eo amplius annos vixisse comprobatur, nisi quod ei mortem interminatus est penalem, non naturalem, qua anima nexus corporis liberatur. Tres enim mortes scriptura referente didicimus: unam spiritalem, qua anima viciis moritur et Deo vivit, de qua scriptum est: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*; alteram naturalem, qua anima nexus corporis liberatur; terciam vero penalem, de qua scriptum est: *Anima, que peccaverit, ipsa morietur*. Qua morte mortuum eum, qui apud Brixianorium pronus adoravit bestiam, nulli dubium est. Sed dicunt eo die eum a regno depositum non fuisse, non intelligentes "aut" disiunctivam esse coniunctionem, non affirmativam; quamvis, etsi non ante humanos oculos, tamen forsan ante divinos oculos depositus est. Quis enim Saulem neget post Samuelis verba dicentis ad eum: *Scindet Deus regnum tuum hodie a te et dabit meliori te*, et post David unctionem, diabolico spiritu plenum, usque ad durissimum Gelboe prelum ad perniciem suam ante humanos oculos regnasse? O quanto melius sibi esset, si eo die, quo a Domino reprobatus, regia esset potestate privatus, quam post cupidine regni inflatus per Doech Idumeum sacerdotes Domini interficere et octoginta viros ephot accinctos lineo iussisset necare; et si eodem die, ut superius dixi, esset repudiatus, non diabolum in Samuele adorasset nec eius verba audisset dicentis: *Tu et filii tui cras tecum eritis*. Quid plura? Satis liquido patet eum mortuum fuisse et depositum eo die, quo Guibertum pronus adoravit.

Item sunt quidam, qui dicunt venerabilem Gregorium vere Romanum fuisse pontificem, sed regem absque ratione excommunicasse secundum decreta Felicis pap? et martiris, in quibus sic legitur: *Nemo suis rebus exsoliatus aut a sede pulsus potest excommunicari vel iudicari, priusquam omnia ei redintegrentur et cetera*. Sed quamvis hoc capitulum specialiter ad episcopos pertinere videatur, tamen evidentissime demonstrabitur nihil eis prodesse, quominus ostendatur regem iuste fuisse excommunicatum.

Si enim de regno aliqua fuisse controversia, utrumnam iust? vel iniuste regni teneret gubernacula, cedo: deberet prius suo restitui loco quam excommunicari vel iudicari. Sed inter papam et regem non aliunde orta est controversia, nisi quia, secundum

Phocium et Dioscorum ponens in celum os suum, sine iudicio temptavit pellere a sede dominum papam senioris Rom?. Secunda vero excommunicatio propterea facta est, ut, cum semel et bis et ter ammonitus fuisse a domino papa, ut non pugnaret et locum daret in suo regno celebrandi concilii, et renuisset imitatus magistrum gentium promptum se dicentem ad omnem ulciscendam inobedientiam, rebellionem superbi filii excommunicando compescere curavit, non volens eum mortificare, sed ad penitentiam vocare.

Sed cum superius a me quesisses, amice dulcissime, si licet christiano armis pro veritate certare, hystoriam petebas. Quam nunc contexui, licet multis notissimam, tamen posteris profuturam, ut cognoscas, quia, si licuit unquam christiano pro aliqua re militare, licet contra Guibertistas omnibus modis bellare. Si enim beatus Gregorius pugnandum contra symoniacam et neophitorum heresim pro officii sui consideratione omnibus precepit, quanto magis contra hanc, que mater est omnium heresium, pugnandum esse nulli dubium est? Nec milites a regno Dei alienos esse iudicabimus, quos baptista Domini non solum non abhorruit, sed pocius, ut militarent contenti suis stipendiis, precepit. Dominus vero noster Iesus Christus nonne centurionis fidem anteposuit filiis Israel? Sed et eius servulum curare non dignatus est. Post gloriosam vero eius ad celos ascensionem primici? gentium, que credidere, ex militibus fuere; et in tantum eorum elemosin? et orationes accept? fuere, ut Symone Petro in domum Cornelii intrante, antequam ei vel [eis], qui cum eo erant, manus imponeret vel baptismi aqua mundaret, sancti Spiritus suscepserint carismata. Et cum sint quedam officia, ad que redire post baptismum... sub gentilibus ducibus militasse; que si licuit pro terreno rege, non licebit pro celesti? si licuit pro re publica, non licebit pro iusticia? si licuit contra barbaros, non licebit contra hereticos? Nonne sanctus Hylarius, ut in hystoria legitur Francorum Clodoveum regem contra hereticos Arrianos armavit? Sed et beatus Augustinus, insignis doctor, Bonifacium hortatur, ut Circumcelliones et Donatistas depredetur atque persequatur, eique sic scribit inter cetera: *Bonifacio spectabili viro A. salutem. Gravi de* pugna conquereris: dubites nolo, utile tibi tuisque dabo quo consilium. Arripe manibus arma, oratio aures pulset auctoris, quia, quando pugnatur, Deus apertis oculis prospicit, et partem quam aspicit iustum, illi donat palmam et victoriam. Noli existimare in armis bellicis non posse Deo placere. In his fuit sanctus David, cui Dominus tantum perhibuit testimonium: "De fructu ventris tui ponam super sedem tuam" In his fuit et centurio, de quo dicit Dominus: "Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel". In his fuit et Cornelius, cuius elemosin? fuere accept? apud

[Page 619]

Deum. Quid dicam? Hostem pugnantem necessitas perimat, non voluntas . Idem de sermone Dei habito in monte, cum de beatitudinibus loqueretur et venisset ad Beati qui persecutionem paciuntur propter iustitiam , equaliter dixit beatos eos, qui persecutionem inferunt propter iusticiam, acsi qui persecutionem paciuntur propter iusticiam. Ieronimus vero in tractatu Pentateuci sic meminit dicens: Si Hebreo preceptum est patri vel matri vel uxori, que dormit in sino suo, non parcere, si se voluerit a veritate avertere, quanto magis tibi, ó christiane, heretico scidenti domini Iesu vestem non esse parcendum tibi cognoscas ? Idem ad Rusticum Nerbonensem: Non est impietas pro Deo crudelitas . Prefatus sanctus Ieronimus in tractatu Ieremi? ad Eusebium Cremonensem sic scribit inter cetera: Homicidas et adulteros et reos mortis scelestos perdere, non est homicidium, sed legum observatio . Venerabilis vero Ambrosius, gemma sacerdotum, in quadam sua epistola se armis populorum defensatum a Iustin? imperatricis rabie gloriatur. Sanctissimus vero Gregorius, sydus aureum, a Mauricio imperatore arguitur, eo quod in milites Roman? urbis muros tuentes larga ciborum et armorum honorificentia plus, quam ab imperatore soliti erant accipere, inpendebat.

Quid vero Veloci magistro militum scribat, audiamus: Nunc utile visum est, ut aliquanti illuc milites transmittantur, quos gloria tua ammonere et hortari, ut parati sint ad laborem, studeat; et occasione inventa cum glorioissimis filiis nostris Marcio et Vitalio loquere, et quecumque vobis adiutore Deo pro utilitate rei public? statuerint [facite]; et si adhuc ad Ravennates partes Aiulfum cognoveritis excurrere, vos a dorso eius, sicut fortes viros condecet, laborate . Item Marcio et Vitalio inter cetera: Gloriosi filii, estote solliciti, quia, quantum comperi, hostis collectam habet multitudinem et in armis dicitur residere; si hic cursum Deo sibi irato mittere voluerit, vos loca illius quantum Dominus adiuverit, depredate . Idem in Moralibus: Crudelem interficere non est crudelitas .

Audistis sanctorum patrum documenta, advertite et pro veritate pugnantum exempla. Hermogenem prefectum Paulo Constantinopolitano episcopo zelo Arrian? hereseos persecutionem legimus cum omni domo sua ab orthodoxis igne crematum; nec hoc vituperatum, sed ab omnibus scimus esse laudatum. Quid vero de Alexandrinis dicam? Nonne propter varias pugnas et diversa certamina, que contra Arrianos exercuere, in toto mundo laudantur? Annon Mediolanenses a catholicis condigna gloria extolluntur, qui orthodoxos episcopos in ecclesiam fugientes de manu Constantii liberavere? Nonne Cirillus episcopus Alexandrinus, cuius laus in Ephesino concilio est, Amonium monachum, qui Orestem prefectum saxo percussit, zelo Dei ductus, quamvis non secundum perfectam scientiam, qui ab officio eiusdem Orestis ob hoc fuerat lapidatus, inter martyres collocavit?

Veniamus nunc ad nostra tempora et videamus, quid pugnantibus contra Normannos sub papa Leone omnipotens contulit. Gloria enim et honore coronavit eos et signis et prodigiis sibi complacuisse comprobavit. Quid vero de Herlimbaldo, viro religioso, et de Centio Romano prefecto viro christianissimo dixerim, ad quorum sepulchra multa mirabilia Deus operatur?

Igitur pugnant gloriosissimi Dei milites pro veritate, certent pro iusticia, pugnant vero animo adversus heresim, extollentem se adversus omne, quod dicitur vel quod colitur deus. Emulentur in bonum excellentissimam comitissam Matildam, filiam beati Petri, que virili animo, omnibus mundanis rebus posthabitata, mori parata est potius quam legem Dei infringere et contra heresim, que nunc sevit in ecclesia, prout vires suppetunt, omnibus modis impugnare; in manu cuius credimus quia tradetur Sisara, et sicut labin in torrente Cison disperiet; quia exterminavit vineam Dei et depascitur eam ut singularis ferus, factus ut sterlus terr?. Nos autem secundum officii nostri tenorem oremus, ut, incensa igni et suffossa ab increpatione vultus tui, citissime pereat.

EXPLICIT.

[Home](#)

Bonizo episcopus Sutriensis . Date: 2003-07-22